
 

 

 

 
 

 

 

 

N. 37  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

data 19/04/2024 

 

 

 

 

 
L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico BONACCI Geom. Luigi, 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
 
 
 
  

 

  

OGGETTO: 

 

 LAVORI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA IDROGEOLOGICA DELLE AREE PROSSIME AI 
CORSI D’ACQUA 

                                   CUP: I48C20000010001    CIG: 971630113D 

 
Ditta: EDILIZIA INNOVATIVA S.r.L. 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° SAL LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 02/04/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                     (BONACCI Geom. Luigi) 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che: 

• che il Comune di Cicala, nell’ambito della Programmazione dei lavori pubblici, e per poter accedere alla 
richiesta di contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, dava mandato al Responsabile dell’ufficio tecnico di redigere, il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica per i lavori di "RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA IDROGEOLOGICA DELLE AREE PROSSIME 
AI CORSI D’ACQUA”; 

• che con delibera n. 62 del 02/09/2020, veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
per l'esecuzione dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA IDROGEOLOGICA DELLE AREE PROSSIME 
AI CORSI D’ACQUA" redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede una spesa 
complessiva di euro 999.925,60; 

• che con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 
23/02/2021, il Comune di Cicala è risultato assegnatario dei CONTRIBUTI per l’ANNO 2021 PER 
INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO di cui 
all’art. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018, per l’importo richiesto di € 999.925,00; 

• che con propria determina n. 44 del 03/06/2022, veniva affidato l’incarico DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI, RELAZIONE GEOLOGICA, CONTABILITÀ MISURE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, alla 
RTP Ing. AMELIO Giovanni, capogruppo mandatario della RTP, composta da Ing. Giuseppe VITELLI, Ing. 
Tatiana PERRI, Ing. Floriana MADIA e E3 Società Cooperativa (per relazione geologica); 

• VISTE le linee di intervento di cui all'art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, 
commi 29 e ss. della Legge n.160/2019, che sono confluite nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza nella "Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni", affidata al Ministero dell'Interno per come da comunicato 
in data 6 settembre 2021, con il quale il Ministero dell'interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art. 1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del 
passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR; 

• Visto che il progetto esecutivo è stato approvato con delibera di Giunta Comunale, n. 14, in data 
15/03/2023; 

• DATO ATTO che con propria determina n. 34 del 16/03/2023, è stata indetta sul portale ASMECOMM, la 
procedura per l’appalto dei “LAVORI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA IDROGEOLOGICA DELLE AREE 
PROSSIME AI CORSI D’ACQUA”, mediante procedura aperta con il criterio dell’Offerta Economicamente 
più Vantaggiosa; 

• che il predetto bando di gara prevedeva le seguenti scadenze: 
- giorno 29/03/2023 ore 15:00 presentazione delle offerte sul portale telematico ASMECOMM; 
- giorno 29/03/2023 ore 16:00 apertura offerte presso la sede dell’Ente; 

• che con propria determina n. 42 del 29/03/2023, veniva nominata la commissione di gara; 

• che, espletate le operazioni di gara, dal suddetto verbale, a seguito della valutazione delle offerte tecnica 
ed economica, in conclusione, veniva proposta, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016, l’aggiudicazione provvisoria dell'appalto per i “LAVORI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA 
IDROGEOLOGICA DELLE AREE PROSSIME AI CORSI D’ACQUA”, alla ditta EDILIZIA INNOVATIVA SRL A 
SOCIO UNICO con sede in Via Damiano Assanti, 15 Catanzaro (CZ), - P.IVA n. 02608670796, con un 
punteggio totale di 89,514, per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso d’asta offerto del 7,88%, 
di € 589.376,19, oltre IVA, di cui € 12.524,28 per oneri di sicurezza; 

• che con propria determina n. 86 del 10/07/2023, i LAVORI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA 
IDROGEOLOGICA DELLE AREE PROSSIME AI CORSI D’ACQUA, venivano definitivamente aggiudicati 
all’impresa EDILIZIA INNOVATIVA SRL A SOCIO UNICO con sede in Via Damiano Assanti, 15 Catanzaro 
(CZ), - P.IVA n. 02608670796, i lavori di cui trattasi, per l’importo al netto del ribasso d’asta offerto del 
7,88%, di € 589.376,19, oltre IVA, di cui € 12.524,28 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta; 

• che in data 11/10/2023, è stato stipulato il contratto d’appalto con nr. 3 di rep. (in corso di registrazione); 

• che i lavori sono stati consegnati parzialmente con verbale del 13/10/2023; 



TUTTO CIO’ PREMESSO: 

• considerato che con nota del 09/04/2024, acquisita al protocollo dell’Ente in data 09/04/2024 col n. 
1389, la Direzione dei Lavori, ha trasmesso: 

a)  il 1° SAL dei lavori eseguiti a tutto il 02/04/2024, con il relativo certificato di pagamento dei lavori,  
da cui risulta un credito a favore della ditta appaltatrice EDILIZIA INNOVATIVA SRL A SOCIO UNICO 
con sede in Via Damiano Assanti, 15 Catanzaro (CZ), - P.IVA n. 02608670796, per lavori eseguiti, 
al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge, di € 65.313,00, oltre IVA 22% per € 14.368,86 
per un importo complessivo di € 79.681,86; 

b) Il certificato di pagamento delle competenze tecniche dell’importo complessivo di € 7.259,12; 
 

ritenuto di dover provvedere in merito: 
 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

• Visto il documento unico di regolarità contributiva di EDILIZIA INNOVATIVA S.R.L.,  prot. INAIL_42489349 
del 15/02/2024, con validità al 14/06/2024; 

• Visti i certificati di regolarità contributiva dei tecnici incaricati prot. INARCASSA 0550123 del 15/04/2023 
(Ing. PERRI Tatiana) e prot. 0550084 del 15/04/2024 (Ing. VITELLI Giuseppe); 

DETERMINA 

per quanto sopra premesso che qui si intende integralmente riportato di:  

1. di approvare relativamente ai LAVORI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA IDROGEOLOGICA DELLE AREE 
PROSSIME AI CORSI D’ACQUA: 

a)  il 1° SAL dei lavori eseguiti a tutto il 02/04/2024, con il relativo certificato di pagamento dei 
lavori, da cui risulta un credito a favore della ditta appaltatrice EDILIZIA INNOVATIVA SRL A 
SOCIO UNICO con sede in Via Damiano Assanti, 15 Catanzaro (CZ), - P.IVA n. 02608670796, per 
lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge, di € 65.313,00, oltre IVA 22% 
per € 14.368,86 per un importo complessivo di € 79.681,86; 

b) il certificato di pagamento delle competenze tecniche da cui risultano i seguenti crediti a favore 
dei professionisti: 

 

CREDITORI OGGETTO 

 
IMPORTO PROGETTAZIONE 

Ing. Giuseppe VITELLI  
Competenze tecniche per Direzione Lavori 

 

a) Imponibile 
b) C.N.P. 4% su a 
c) IVA 22% su a+b 

      

  

 
€ 5.311,27 

44% come da atto   € 212,45 

costitutivo di RTP 
del 26/03/2022 

 

    €  

 

1.215,22 

    € 6.738,94 

Ing. Tatiana PERRI Competenze tecniche per Direttore Operativo 
 
a) Imponibile 
b) INPS 4% su a 
c) IVA 22% su a+b 

      

24% come da atto  

 
€ 409,98 

costitutivo di RTP   € 16,40 

Del 26/03/2022 

  

    €   

 

93,80 

    
€ 520,18 

2. di liquidare le seguenti fatture: 

 

 



CREDITORI OGGETTO 

 
IMPORTO  

 
FATTURA 

 
EDILIZIA INNOVATIVA 

S.r.L. 
CATANZARO 

P.Iva 02608670796 

 
1° SAL LAVORI ESEGUITI A TUTTO IL 
02/04/2024 
 
IVA 22% 

    
 

Fattura n. 
18 del 

15/04/2024 

   

 € 65.313,00 

 € 14.368,86 

 € 79.681,86 

Ing. Giuseppe VITELLI Competenze tecniche per Direzione 
Lavori 
a) Imponibile 
b) C.N.P. 4% su a 
c) IVA 22% su a+b   

  
  
  

     
 

Fattura n. 
5_24 del 

15/04/2024 

  € 5.311,27 

44% come da atto € 212,45 

costitutivo di RTP 
del 26/03/2022 

    €  

 

1.215,22 

  € 6.738,94 

Ing. Tatiana PERRI Competenze tecniche Direttore 
Operativo 
 
a) Imponibile 
b) INPS 4% su a 
 c) IVA 22% su a+b 

       
Fattura n. 
3_24 del 

19/04/2024 

24% come da atto  

 
€ 409,98 

costitutivo di RTP   € 16,40 

Del 26/03/2022 

  

    €   

 

93,80 

    € 520,18 
 

 

3. di dare atti che al pagamento della relativa somma di € 86.940,98, si farà fronte col finanziamento di 
cui in premessa, di cui al capitolo 11887/0 del bilancio corrente; 

4. di autorizzare l’Ufficio di ragioneria alla liquidazione delle relative somme; 

5. di dare atto che la presente determina: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• va trasmessa all’Ufficio del Commissario delegato per la relativa dichiarazione; 

• va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico; 
                                                                       

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
BONACCI Geom. Luigi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………………..……. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  86.940,98 11887/0 2024 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal ..................................................                                                 

 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

 

.................................................................. 

 
   Timbro 


